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EbU Hanife'nin İtikidi 
Görüşlerinin Siyasi Arka 

Planı ve Onun Siyasi Tavrına 
Yansımaları 

Giriş 

Günümüz Müslüman siyasi düşünce yapısında, 
Sünni gelenek eksenli olarak siyasi otoriteye itaati 
esas 11;lan ve bunu meşrulaştıncı söylemlerin 
benimsendiğini söylemek mümkündür. Çoğu kere, 
Şafi1/Eş'ari bir zihniyetle, tasavvufi formda dile 
getirilen bu ~yet biçiminin, Müslüman ülkelerde 
mevcut siyasi otoritelere karşı uygulanabilirlik 
i.mkıinı da zaman zaman tartışma konusu olmuştur. 
Son dönem Selefi düşüncedeki gelişmelere bağlı 
oluşan siyasi tavrı ve siyasal İslamcı zihniyetin Şit 
devr4ıll başta olmak üzere, farklı siyasi 
yapılanmalardan etkilenerek geliştirip benimsediği 
siyasi tavrı bir tarafa bırakırsak, bu tartışmalarda 
kimi zaman ilk döneme atıfta bulunarak kendilerini 
meşrulaştırma çabalarını gözlemlemek mümkündür. 
Ki siyasal-İslamcılar da, benimsedilden tavırlanın 
meşrulaştırmak için bu yönteme başvurmaktan 
çekinmemişlerdir. · 

Bu tebliğde biz, günümüzdeki siyasi tavırlardan 

değil, ama onların atıfta bulunduğu ilk dönemin 
önemli temsilcilerinden birisinin İmam-ı A'zam 
Ebu Hanife Nu'man b. Sabit b. Zuta (80-150/699-
767)'nın siyasi tavrından ve .bu tavrıo oluşmasını 
sağlayan siyasi ve sosyal yapıdan ve bu tavrıo 
tezahürlerinden bahsedeceğiz. 
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İlk dönem Selef akidesi mensuplarında, halifeye 
itaat konusun~a iki farklı tavnn sergilendiğini 
görmekteyiz: Ilki, siyasi ihtilafl.ara karışmayan, 
siyasi gelişmelere bağlı olarak başa geçen devlet 
reisine itaat ed.en ve zamanla siyasi kayıtsızlığa 
bürünen tavır. Ikincisi, şu veya bu şekilde siyasi 
hadiseler içinde yer alıp mevcut duruma göre 
zamanın halifesine muhalif tarafta yer alan ve yeri 
geldiğinde fiili mücadeleye giren veya destekleyen 
tavır. N. A. Mustafa, ilk tavrı, "sabır ekolü"; ikinci 
tavrı ise, "temekkün ekolü" olarak 
adland.ırmaktadır. 1 Biz, ilk tavra günümüzde 
kullanılan biçimiyle "pasif siyasi tavır", ikincisine 
ise, "aktif siyasi tavır" demeyi uygun buluyoruz. 

İlk ~avnn en önemli örneklerinden birisi, Abdullah 
b. ümer (73/692)'dir. O, Hz. Osman ve Hz. Ali 
zamanındaki siyasi karışıklıkta tarafsız kalır, 
Muaviye'nin hakimiyeti tesis etmesiyle ona biat 
eder, Y ezid' in veliahtlığını reddetmesine rağmen, 
Muaviye'nin ölümünden sonra Yezid'e biat eder ve 
siyasetten uzak bir hayat yaşar.2 İbn Ömer'in hali, 
gerçek alimin siyasetten ve hatta her türlü devlet 
mansıbından uzak durulmasının gereğini vurgular. 3 

Ancak bu, kayıtsız şartsız itaat manasma 
anlaşılmamalıdır. Nitekim o, yeri geldiğinde 
yöneticilere karşı protestosunu dile getirmiştir. 
Ayın davranış çizgisinde bulunanlardan birisi de 
Hasan el-Basri (110/728)'dir.4 Onun, Emevi 
idarecilerini eleştirdiği mektubu meşhurdur. s 
Bununla birlikte o, asla fiili bir muhalefet hareketini 
tasvip etmez.6 

"Kim bir kötülük görürse, eliyle, buna gücü 
yetmezse diliyle, buna da gücü yetmezse kalbiyle 
buğz i!f§in. "1 hadisinin yorumuyla, bu tavır daha 
sonraları nassi bir temele dayandırılır. Şöyle ki, 
kötülüğün, el ile düzeltilmesi ümeraya, dil ile 
düzeltilmesi ulemaya, kalp ile düzeltilmesi ise 
halka aittir. Buna binaen, zalim veya fasık 
yöneticinin, alim tarafindan ikaz edj.lmesi gerektiği 
kabul edilmiştir. Bu gereklilik, aynı zamanda İslanıl 
emr-i bi'l-ma'ruf, nehy-i ani'l-münker prensibiyle 
de pekiştirilmiştir.8 Bu cümleden olarak, İslam 

. medeniyetinde, bir dizi siyasi "nasihatname" 
literatürü oluşmuştur. Önceleri, tabii bir görev gibi 
kabul edilen bu hal, uygulamadaki zorlukları 
nedeniyle, zamanla aleni ikaz vazifesini yerine 
getiren alimi kahraman gibi gören bir çizgiye· 
ulaşmıştır. 

Aslında bu tavnn oluşmasında, İslam'ın ilk 
dönemindeki siyasi buhrandan, Şii ve Harici 
isyanlarından bıkan Müslümanların, anarşiden 
kaçma, barış ve huzur dolu bir hayat sürdürme 
çabalarının varlığı göz ardı edilemez. Siyasetten 
uzak, ilimle iştigal ve gerektiğinde devlet. ricalini 
~ ile birlikte resmi otoriteyle uzlaşmacı tavır, 
Islam'ın ilk dönemlerinde dini ilimierin tedvini ve 
tasnifi ve köklü bir dini edebiyatın bize intikalini 
sağlamıştır. Ancak bu tavır, zamanla şekil 
değiştirir, devletin dini kontrol edecek 

mekanizmalar geliştirmesiyle iktidarı ikaz görevi 
önemli ölçüde ihmal edilir ve giderek her ne olursa 
olsun, devlet"reisine mutlak itaatin benimsendiği bir 
anlayışa dönüşür. Fazlurrahman bu tavrın, UZUn 
vadede halkın yalnız siyasi otoriteye değil 
topyekUn siyasi hayata karşı ilgisiz kalmalanna v~ 
pas_ifleşmelerine sebep olduğunu ifade eder.9 

Ebu Hanife'nin Siyasi Tavrı 

Selef alimleri arasında ikinci önemli. siyasi tavır 
yani "aktif siyasi tavra" gelince, bunların 1o e~ 
önemli temsilcisi hiç şüphesiz İmam-ı A'zam EbU 
Hanife'dir. Ebu Hanife'nin hayatında, önce Emevi 
iktid~a .karşı, daha sonra Aqbasi iktidarına karşt 
muhalifbır tavra sahip olduğu-bilinmektedir. O, bu 
muhalif tavrını, her iki iktidardan da resınl görev 
kabul etmeyerek ve. Zeyd b. Ali (122/740) ve 
Muhammed b. Abdullah en-Nefsü'z-Zekiyye 
(145/762) isyanına ayni ve nakdi yardımlarda 
bulunarak açıkça göstermekten çekinrnemiştir. ıı 0 
Zeyd b. Ali'nin isyanını, Hz. Peygamber'in Becfu 
harbine çıkışına benzetir. 12 Bu tavrına karşılık 
olarak, hem Emevi hem de Abbasi iktidarı 
tarafindan resmi takibe ve cezalandırmaya maruz 
kalmıştır. Erneviierin Irak valisi Y eztd b. Ömer b. 
Hübeyre (132/750), II. Mervan'ın telkinleriyle Irak 
fakililerini huzuruna davet edip her birine çeşitli 
görevler verir. Onların arasında bulunan Ebu 
Hanife görev kabul etmez. Arkadaşlan bunun 
kendisi için iyi olmayacağını söylemelerine rağmen 
o, "mescidin kapılannı saymak gibi bir görevi bile 
kabul etmeyeceğini" ifade eder. Bunun üzerine İbn 
Hübeyre, onu hapsettirip her gün dövdürıneye 
başlar.13 Durumu ağırlaşınca, arkadaşlarıyla istişare 
için hapisten çıkarılır. Ebu Hanife de, Mekke'ye 
gider ve iki yıl kadar orada ikamet eder. 

Ebu Hanife, Abbasi ihtilalinin başarılı olmasından 
sonra, tekrar Kılfe'ye döner ve es-Saff'ah'a biat 
eder. Bununla birlikte o, daha sonra Muhammed b. 
Abdullah ve kardeşi İbrahim'in isyanını destekler 
ve açıkça Abbasilere muhalif davranmaya başlar. 
Zira Ebil Ca'fer Mansfu zamanında, Ali eviadıyla 
ilgili resnıl takip ve baskılar artar ve iki kardeşin 
isyanına yol açar.14 Ebii Ca 'fer Mansı1r, isyanı 
bastırdıktan sonra, yeni kurduğu Bağdat şehri 
kadılığını Ebu Hanife'ye teklif eder, kabul 
etmeyince de onu hapse atar. Ebu Hanife, son iki 
yılını geçirdiği hapishanede gördüğü işkencelerden 
ve ağır hapishane şartlarında dolayı hastatanır ve 
serbest bırak.ılmakla birlikte hastalığından dolayı 
vefat eder. . 

Ebu Hanife'nin sergilediği bu siyasi tavır, zalim 
hükümdara karşı planlı ve başanya ulaşma ihtimali 
yüksek fiili isyan hareketini desteklemek şeklinde 
özetlenebilir. Ancak başarıdan uzak toplumu 
anarşiye yöneltecek, eşkıyalık, yol kesrnek vb. 
terörist eylemlerin kesinlikle men edildiğini 
belirtmek gerekir. 15 Monarşik idarelerde iktidarın el 
değiştirmesinin, ancak fiili isyanlada mümkün 
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olabileceği dikkate alındığında, bundan daha tabii, 
gerçekçi bir muhalefetin gösterilerneyeceği 

aşikardır. Öte yandan Ebu Hanife'nin, bu isyanlan 
ayn1 ve nakdi yardımlada desteklemesi ve 
kendisinin fiilen mücadeleye girmemesi, 
muhtemelen onun ilmi ve ticari kişiliğiyle ilgilidir. 
Nitekim Muhammed'in Medine'deki isyanına, 
imam Malik de fetva ile destek vermiş, Abbasi 
takibine ve cezalandırmaya maruz kalmıştır. 16 

Burada EbU Hanife'nin siyasi tavrını emr-i bi'l
ma'riif, nehy-i ani'l-münker prensibi çerçevesinde 
felsefi bir bakışla "sivil itaatsizlik" olarak 
yorumlayan M. Uyanık'ın görüşüne de işaret etmek 
yerinde olacaktır. 17 M. Uyanık, Ebu Hanife'nin 
görüşleriyle ilgili bütüncül bir yaklaşım içerisinde, 
günümüzde kullanılan bir kavramla geçmişi okuma 

· çabası içerisindedir. Durum böyle olunca da bazı, 
zorlama değerlendirmeler kaçınılmaz olmuştur. 
Nitekim o, Ebu Hanife'nin hukuki fetvalanndan, 
çeşitli idari uygulama ve hatalara karşı tavizsiz 
tavrından örnekler verir. Öte yandan Ebu 
Hanife'nin isyanı destekleyen muhalif tavrının, 

"sivil itaatsizlik" ile. örtüşmediğini de ifade eder. 
Ancak bunun ehl-i beyt ailesine zulmeden, zalim ve 
fasık yöneticiye karşı giriş,ilen muhalefet gibi bir 
gerekçeye day~ndığını vurgular. ıs 

Tarihi Arka Plan 

Ebu Hanife'yi bu siyasi tavra yöneiten taribi arka 
planda, Erneviierin uyguladıklan politika!~ 
vaı:lığını göz ardı etmemek gerekir. Emeviler, 
öncelikle· kendi Araplıklarını vurgulayarak, 
kendilerinin dışmda yer alan Müslüman zümreyi, 
mevaliyi dışlayan politikalar uygulamışlardır. 
Emevilerin, mevaliye yönelik politikalannda, 
fey'lerin dağıtımından kaynaklanan haksızlıklar, 
Müslüman olmalanna rağmen cizye vergilerinin 
devam ettirilmesi'9 ·gibi ekonomik politikalann . 
yanında, sosyal hayatta da onlan ikincil konuma 
indiegeyen uygulamalan, mevali arasında ciddi 
rahatsızlıklar oluşturdu. Muhtar'm kendisine tabi 
olan meviliyi fey'e ortak etmesine karşın, 
Küfeillerin ifadeleri, Araplarm mevaliyi nasıl 
gördüklerinin en_ açık ifadesidir: "Sen bizim 
Mevalfmize yöne/din, halbuki onlar, bütün şu 
ülkelerle birlikte, Allah 'ın bize verdiği feydir, 

. Allah 'tan ecr-ü sevab umarak biz onları azad ettik, 
fakat sen bununla yetinmedin, onları bizim 
/ey 'im ize ortak kı/dm. "20 Bu tavır, mevaliyi sosyal 
bayatta ikincil konuma indirgemiştir. Onlar, köleler 
gibi isimleriyle çağmlırlar, onlarla evlenilmek 
istenirse, efendilerine başvurmak gerekirdi; Bir 
Arapla evlenmeleri ise, kabul edilemezdi.21 Haccac, 
yeni kurduğu Vasıt şehrine mevalinin girmesini 
yasaklamıştı, işi olanlar, ancak izinli ve zaman 
tahditli olarak şehre girebiliyorlardı.22 Mevali, 
orduda hususi bir bölük teşkil ederdi. Kendilerine 
mahsus reisieri vardı ve muhtemelen, ancak yaya 
harp edebiliyorlardı.23 Kendilerine mahsus camileri 
vardı ve dolayısıyla Araplannkilere kabul 

edilmezlerdi. Nihayet, din kardeşlerinde 
uyandırdıklan tahkir derecesini hadis olarak 
nakledilen şu rivayetten daha iyi hiçbir şey ifade 
edemez: "Namazı ancak şu iiç şey ifsad eder: 
(Namaz kı/ana) bir köpeğin, bir eşeğin ve bir 
mevla'nın dokunması."24 

Bütün bu uygulamalar ve mevaliye bakış açısından 
sonra, muhalefet merkezi olan Kiife başta olmak 
üzere, özellikle Horasan bölgesinde çıkan çeşitli 
isyanlarda mevali aktif rol aldı . Muhtar b. Ebi 
Ubeyd es-Sakafi isyanı (66-67/686-687), 
Abdurrahman b. Eş'as isyanı (82-85/701-704), 
Yezid b. Muhelleb isyanı(IOl-102/720), Haris b. 
Süreye isyanı (1281746) ve njlıayet Abbasi 
(132/750) ihtilali bunlar arasındadır.25 

Emeviler, mevaliye yönelik bu haksız ve zalim 
uygulamalarını meşrulaştırmak için de, Arap 
geleneğinde bilinen fatalistlkaderci anlayışı yeniden 
canlandırma yoluna gittiler. Bu konudaki meşhur 
rivayette, Ata b. Yesar ile Mabed el-Cüheru el
Hasan el-Basri'ye gelirler ve Müslümanlarm kanını 
akıtan, mallarını gasp eden ve daha birçok nahoş 
şeyler yapan emirl~rden söz ederek bunlann; 
"Fiillerimiz yaln!zca Allah 'ın kaderine göre vuku' 
bulmaktadır. " dediklerini naklederler. Bunun 
üzerine el-Hasan; "Allah 'm düşmanları yalan 

· söylüyorlar." der. "26 Bu anekdot, Erneviierin 
yaptıklarını meşrulaştıran ve kendi sorumluluklarını 
inkar eden ve kendilerini kaderin akışına bırakan, 
insanların Allah tarafından ezelde takdir edilen ve 
almlanna yazılı olanlan çekip yaşayabileceklerini 
ifade; eden bir irade anlayışı sergilediklerini 
gösterir. Bu anlayışı, resmi qtorite olarak ~ 
"halifetullah" unvanıyla pekiştirerek, ~"gücünü 
Tanrı'dan alan, dolayısıyla mutlak itaat edilmesi. 
gereken ilahi kaynaklı bir otoriteyi tesise gayret 
ettiler. 27 · 

Mevcut iktidaila ilişkileri · olan dönemin bazı 
alimleri de, .bu tavrı meşrulaştıncı söylemler 
geliştirmek zorunda kaldılar. Bunıın uzantısı olarak 
ilerleyen dönemde özellikle merkezde yaşayan ve 
merkezi otoriteyle işbirliği yapan Sünni/Eş'an 
gelenek de "cebr-i mutavvassıt"28 diye kabul 
edilebilir kılınan bir yorum geliştirdi. 

Ebjl Hanife İtikadi Anlayışının Siyasi Boyutu 

Bu tarihi arka plana sahip siyasi ve sosyal yapı 
içerisinde 52 yıl Emevi bilimiyetinde, 18 yıl da 
Abbasi- hakimiyetinde yaşayan Ebu Hanife'nin, 
içiılde bulUDduğu toplumun hassasiyetlerine 
duyarsız kalması beklenemezdi. Sonraki nesillere 
fıkbi rey mektebi olarak aktanlan mezhebinde, Ebu 
Hanife'nin şahsında bütüncül bir din anlayışının 
varlığını tespit edebiliriz. Yani Ebu Hanife, fıkıh 
imamlığı kadar bize ulaşan akaid risaleleri ve 
yukarıda bahsettiğimiz siyasi tavrıyla birlikte 
değerlendirilmeli, okunmalı, okutulmalıdır. 
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Bu bağlamda EbU Hanife'nin iman tanımı, siyasi 
bir tanımdır. Zira o, mensubu olduğu mevaü 
kitlesine yapılan zulümlere karşı, iman tanımıyla 
eşit vatandaşlık ilkesini vurgulamış ve 
savunmuştur: 

"lman, dil ile ikrar, kalb ile tasdiktir. Gökte 
ve yerde bulunaniann imanı, iman edilmesi 
gerekenler yönünden artmaz ve eksilmez, 
fakat yakın ve tasdik yönünden artar eksi/ir. 
Mü 'min/er, iman ve tevhid hususunda • . 
birbirine müsavidirler.' Fakat amel itibarıyla 
birbirlerinden farklıdırlar." 

·"Bütün mü 'min/er; marifet, yakin, tevekkül, 
muhabbet, nza, korku ve ümit ve iman 
konusunda birbirlerine müsavidirler." 29 

ifadeleri bütün Müslümanların iman bakımından 
eşitlilderini vurgular. Buna göre, insanların 
görünüşlerindeki kusurlar, amel ve ibadetlerindeki 
eksiklikler, fısk u fücur içinde oluşu, onları 
iniandan çıkarmaz. Çünkü kalpte oluşan iman, 
temel inançların tasdikiyle gerçekleşir. Ameller, · 
onun mütemmim cüz'ü değil, ancak zayıtlayıp 

kuvvetleome sebebidir. Müminlerin imandaki bu 
eşitliği, hayatın . diğer alanlarına da 
yaygınlaştırılacak şekilde genişletilmesi ve 
uygulanması gerekir. 

Konuyla ilgili örnek . uygulamalar ise, Hz. Ali 
zamanında yaşanmıştır. Zira o, kendisinden önceki 
fey dağıtımıyla ilgili uygulamaların yanlış 
olduğunu kabul etmekteydi. Üstelik Hz. Osman 
zamanında bu uygulama, kimi zaman iktidarda olan 
Emevt ailesi lehine değiştirilm.işti. Hz. Ali halife 
olunca, yakın akrabalarını bile küstürmek pahasına 
fey dağıtımında eşitlik ilkesini getirdi ve hilafeti 
süresince bunu devam ettirdi.30 Bu uygulı:ıma, 
mevaünin sonraki yıllarda Ali eviadı etrafında 

toplanmalarını da anlamlı kılmaktadır. Yine Ebı1 
Hanife'nin, Ali eviadına teveccühünü de 
açıklamaktadır. Zira o, önceki tecrübeleri de 
dikkate alarak, muhtemelen, ancak Ali evladından 
bir lider tarafından mevaünin mağduriyetlerinin 
giderilip haklarının temin edilebileceğini 
düşünmektedir. Nitekim Abbasller, "er-rıza min. ali 
Muhammed" sloganıyla iktidara gelişlerini 
alkışlamış, ancak kısa zamanda beklenen 
düzeniemelerin ve eşitlik ilkelerinin 
uygulanmadığını görünce, onlara karşı iktidara talip 
olan Ali evladından birisine destek olmaktan 
çekinmemiştir. İ. Doğan'ın ifade ettiği, ıeyd b. 
Ali'nin anne tarafından meviHi soylu olması31 da, 
EbU Hanife'nin onu desteklemesine müspet etki 
yapmış olmalıdır.32 

Ebı1 Hanife'nin bu tavn, kesinlikle Şiiliğe 
mütemayil bir tavra dönüşmemiştir. Fazilet 
sıralamasında, Hz. Osman hakkında vakıfa 
olup/sükılt edip, Hz. Ali'yi öne geçi.i:en bir tercihi 
de söz konusu değildir. Bilaids o, Vasiyyet'inde: 

"Peygamberimiz Hz. Muhammed'den 
sonra bu ümmetin en faziletiisi Ebu B eler 
es-Sıddik, sonra Ömer, sonra Osmôn, 
sonra Alf'dir. (Allah hepsinden razı 
olsun). "İlk önce iman edenler, herkesi 
geçenler.dir. Allah 'a yakın olanlardır. 
Onlar Naim cennetlerindedir"(Vakıa, 
10)33 .. 

diyerek ilk dört halife sıralamasını, fazilet 
sıralaması olarak kabul ede!. Yine o, el-Fıkhu'l
Ebsat'ın başında: 

"Hz. Peygamber'in ashabından hiçbiri ile i/gini 
kesmemen, birini sevip diğprini sevmemezlik 
etmemen, Hz. Osman ve Hz: Aif'nin durumunu 
Allah 'a hava/e etmendir. "34 

derken, er-Risale'sinde; 

"Hz. Peygamber'in ashabı, birbirleriyle 
savaştı. Karşılıklı SaVaşan zümre/erin her 
ikisi de,· fiilierinde hak ve hidayete ermiş 
değillerdir. el-Bpgiye=mütecaviz zümre 
ismi sana göre nedir? Allah 'a yemin 
ederim ki, Iab/e ehlinin günahları 
arasmda adam öldürmekten, hele Hz. 
Peygamber'in ashabmm kanlarını 
dölarielden daha büyük bir günah 
bilmiyorum. Çarpışan iki zümrenin 
isimleri sana göre nedir? Her ikisi de 
aynı zamanda isabetli değildir. Eğer her 
ikisinin de isabetli olduğunu söylersen, o 
takdirde bidat işlemiş olursun. Her ikisi 
de isabetsizdir, dersen yine bidatçi 
olursun. Eğer ikisinden. biri hidayet 
üzeredir, dersen diğerinin durumu nedir? 
Eğer Allah bilir dersen isabet etmiş 
olursun. "35 

diyerek, Hz. Peygamber'in ashabını birbirinden 
ayırt etmemeyi ve aralarında yaptıkları savaşlarda 
haklı ve .haksız aramak yerine, işi Allah'a bavale 
etmenin isabet olacağını belirtir. Bütün bu 
ifadelerden sonra, Ebii Hanife'nin, Şü veya Alevi 
bir tavra sahip olduğunu söylemek, ona yapılacak 
haksızlıktır. O, hilafet sıralamasını, fazilet 
sıralaması olarak kabul ederken, ashab arasındaki 
meselelerle ilgili hüküm vermek yerine, durumu 
Allah'a havale etmeyi tercih etmiştir. 

Ebii Hanife, kulun fiilieri konusunda da, kulun 
fiillerinden sorumlu olduğunu şu ifadelerle 
vurgular: 

Kulların, hareket ve sükCm gibi bütün 
fii/leri, hakilcaten kendi kesb/eri 
(kazançları)dır. Onların yaratıcısı ise 
Yüce Allah 'tır. Onların hepsi Allah 'ın 
di/em esi, ilmi, hükmü ve kaderi ile olur. 36 

Şüphesiz ki, kulun kendisiyle kötüliiğü 
işlediği güç (istitôat) bizatihi kulun iyiliği 
işlemesi için de müsaittir. Kul, Allah 'm 

·. 
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kendisinde meydana getirdiği, kötülükte 
değil, iyilikte kullanılmasını emrettiği 

istilaatı s01j ve tevcihinden dolayı ceza 
görecektir. 37 

"Kişinin kazandığı iyilik kendi lehine, 
yaptığı kötülük de kertdi aleyhinedir." 
(Bakara, 285). "Bir iş yapanın arnelini 
ben elbette boşa çrkannam. " (Al-i İmran 
195). "Yalmz işledik/erinizin karşılığı ile 
cezalandırılacaksımz. " (Yasin 54). 
"Ancak işledik/erinizin cezasını 
göreceksiniz. " {Tahrim 7). "Kim zen·e 
miktan iyilik işlerse karşılığını görür, 
kim de zerre miktarı bir kötülük işlerse 
karşılığını görür. " (Zilzal 6-7). 38 

Kulda yaratılan İstitaat ile iyi veya kötü fiile 
yönelme bakla olduğunu kabul eden Ebıl Hanife, bu 
yönelişinden dolayı, kulun fiilini kesb ettiğini ve 
böylece sorumlu olduğunu kabul eder. Bunu ifade 

. ederken, ayetlerden hareketle kulun fiilinin 
yaratıcısının da Allah olduğunu, dileme, hüküm ve 
kaderin de Allah'a ait olduğunu, bundan dolayı 
Allah'ın adil olduğnnu ve asla zulmetmediğini, 
zulmetmeyeceği hususunda kullarını temin ettiğini 
ifade eder.39 

Ebıl Hanife'nin kulların fiilieri hakkındaki bu 
görüşü, yukarıda ifade ettiğimiz Erneviierin fatalist 
anla~şına cevap niteliğindedir. O, bu görüşünde ilk 
Kaderiler olarak nitelenen Mabed el-Cüheıll ve 
Gaylan ed-Dımaşlô'den de çağdaşı ilk Mutezi:li 
teı:İısilcilerden de farklı Kur'tini bir tavır sergiler. 
Öte yandan, bu görüşüyle, el-Hasan el-Basri'ye 
benzer bir şekilde, açıkça Erneviiere karşı bir tavır 
alır. Zalim olarak kabul ettiği Emevi iktidarına karşı 
mesafe koyarak, onlarla ilişkisini asgari düzeye 
düşürür. Dahasıel-Hasan'dan farklı olarak, başanya 
ulaşma ihtimali olan fiili isyana destek olmaktan 

, çekinmez. 

Ebıl Hanife, aynı tavrını Abbasilere karşı da devam 
ettirir. İktidara ilk geldiklerinde, peygamber 
ailesinden olmalarının hatırına onlara biat eder ve 
onlardan adalet bekler. Onun biat esnasında 

söylediği şu sözler dikkat çekicidir: "Allah 'a hamd 
olsun ki, bu hakkı Rasullüllah 'ın akrabasına nasib 
etti. Zalim/erin tulmünü bizden kaldırdı. "40 

Dipnotlar 

Ancak Ebıl Hanife, mevaliyle ilgili politikalarda 
beklenen değişi.kliklerin yapılmadığını görünce ve 
muhtemelen Ebıl Müslim el-Horasaru (137/755)'nin 
öldürülmesinden sonra, Abbasilere karşı muhalif 
tavrını gösterir ve peygamber torunlarına destek 
olur. 

Sonuç 

Sonuç olarak, kendi yolunu Ehl-i Adi ve Hak ve 
Ehl-i Adi ve's-Sünne41 diye nitelendiren İmam-ı 
A'zam Ebıl Hanife, ömrü boyunca mensubu olduğu 
mevali ZÜID!eye karşı adaletin tesisi için gayret 
eder. Bu gayretinin sonucu insan temelli 
oluşturduğu sisteminde o, dinin farklı alanlarındaki 

1 

görüşlerini bütünlük içinde yaşadığı topluma, 
öğrencilerine ve kendisinden sonra gelen 
takipçilerine sunmayı başarır. Bu sistemde itikatla 
ilgili öne sürdüğü görüşleri, usulü ve fikbi 
fetvalarıyla birlikte o, dönemin siyasi yapısında 
kendisine mahsus bir siyasi tavır benimser . 

Bununla birlikte, onun bu siyasi tavnn.ıri, talebelen 
ve mezhebinin takipçiteri tarafından bütünüyle 
devam ettirildiği söylenemez. Örneğin Ebıl Yılsuf, 
Abbasi baş kadılığı görevinde bulunmuş ve 
zamanında pek çok arkadaşı ve talebesini kadılık 
görevine getirmişti,r. 

Öte yandan, tebliğimizin başında belirttiğimiz 
günümüz Selefi anlayışın fiili cihad tavrını 

meşrulaştırmak için Ebu Hanife'nin fiili isyam 
tasvip eden siyasi tavrına atıfta bulunmaları da, boş 
bir çabadır. Zira Ebıl Hanife, imanını ilcrar eden ve 
somut Müslümanlık alametleri taşıyan herkesi, 
İslam dairesinde görür ve kimseyi günahından. 
dolayı tek:fir etmez. Selefiler ise, · Hariciler gibi 
kendilerinden olmayanları tekfir ederek, onlarla . 
elliadı kendilerine veeibe kabul ederler. Oysa, Ebu 
Hanife'ni.İl mücadelesi, zalim idarecilere karşıdır. 
Dolayısıyla, günümüz Selefi din ve cihad algısı, 

Ebıl Hanife'nin din ve anlayışıyla asla örtüşmez. 
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